Quartò dubitatur, An eadem visio possit simul esse quiditatis, ut in Verbo, loquendo de visione abstractiua, & simul possit esse eiusdem quiditatis reluentis in specie intelligibili acquisita ex creatura.

Et quintò dubitatur, An possit esse eadem fructu quiditatis reluentis in Verbo: & eiusdem quiditatis reluentis in genere proprio. Quia omnes istæ difficultates requirunt prolixiorum tractatum, & magis ad materiam de beatitudine pertinent, idèo referuo illas soluendas in 4.d.49.

10.

Tertiò arguit, quia præmium excedit meritum, sicut finis illud, quod est ad finem: sed nullus actus Christi secundum naturam creatam potest esse perfectior illo, quo voluntas Christi tendit in Deum, & fruitur eo: igitur talis actus non potest esse meritorius; quia tunc oportet dare aliud actum voluntatis creatæ meliorem, qui esset præmium, & finis illius, quod non potest esse, nec etiam potest esse melius scipso.

Patet responsio ex *suprà*, dicitis. Dico primò quod potuit mereri secundum portionem inferiorum, & sic ille actus potuit esse inferior actu beatifico. Dico secundò quod potuit mereri secundum portionem superiorum respectu quiditatum

reluentium in Verbo, & ille actus est inferior actu essentialiter beatifico. Dico tertio quod potuit mereri secundum portionem superiorum, & simpliciter fruizione beatifica terminata ad essentiam, ut clarè visam. Et cum dicunt quod actus meritorius est inferior actu beatifico, dieo quod aliud est loqui de actu meritorio, & de actu beatifico, ut in eodem supposito; & sic actus meritorius est inferior actu beatifico; & aliud est loqui de actu meritorio in una persona, & de beatifico in alia; & tunc actus meritorius non omnis, sed aliquis potest esse perfectior, & sic fructus animæ Christi, et si non potuerit esse meritoria respectu præmij in eadem anima, quia bene tunc sequeretur quod illud præmium esset alius actus perfectior fruizione beatifica, vel quod ipsa fructus beatifica esset simul perfectior, & imperfectior; tamen quando acceptatur à diuina voluntate, illa fructus beatifica, ut meritoria præmij in alio supposito conferendi, talis fructus erit perfectior; potuit autem fructus animæ Christi acceptari à Deo ut meritoria, ut *suprà* patuit in corpore quæstionis \*.

*An Christus in primo instanti potuerit mereri.*

\* num. 2.

*Præterea, quod non meruerit in primo instanti.* Hic Doctor facit quatuor rationes, quibus probat quod Christus in primo instanti sua conceptionis non potuit mereri. Et prima stat in hoc, actus meritorius est in potestate merentis, ut ostensum fuit in 1.d.17. & per consequens contingenter potest elici, & non elici; aliter non esset in potestate merentis, nam voluntas, que meretur mutabiliter, & contingenter se habet circa actum meritorium, ut patuit in d.5.q.2. sed voluntas animæ Christi non potuit contingenter elicere aliquem actum in primo instanti sua conceptionis, sive creationis; pater, quia si in eodem instanti esset actus elicitus, in eodem instanti esset necessarius; pater per propositionem Philosophi 1. Periherm. in fine. *Omne quod est, quando est necesse est esse, sed ille actus præcisè est in illo instanti: ergo in illo instanti erit necesse esse.*

*In Respondet quod ille actus fuit contingens in primo instanti, &c.* Hic Doctor plura tangit. Primum, quod contingens formaliter quando est, contingenter est, & non in sensu compositionis: hoc debet sic intelligi, quod ideò *A* in illo instanti, quo est formaliter contingens, quod in eodem habeat esse contingenter: non quod in eodem instanti simul possit esse, & non esse: sed quod in eodem instanti, in quo positum fuit in esse, potuit non ponи, & per consequens in eodem instanti, quo ponitur in esse, contingenter habet esse, & contingenter ponitur in esse, quia in eodem instanti potuit non ponи. Et cum dicit quod ista propositione non est vera in sensu compósito, *Contingens formaliter, quando est, contingenter est;* ista propositione potest habere duplē sensum, scilicet compóstum, & diuisum: compóitus est quod formaliter contingens simul possit esse, & non esse in eodem instanti, vel quod simul actu sit, & non sit, & hic sensus est fallax. Sensus diuisus est, quod formaliter contingens in eodem instanti, in quo est, potuit non ponи in esse. Aliud est enim dicere, quod *A* simul in eodem instanti possit esse, & non esse. Et aliud est, quod *A* in eodem instanti, quo potuit ponи in esse, potuit non ponи in esse. Ista enim duo non repugnant, sicut quod Franciscus in eodem instanti, quo potuit ponи sub albedine, potuit non ponи sub albedine. Sed bene ista repugnat, Franciscus in eodem instanti potest esse albus, & non potest

11.

poteſt eſſe albus. Si in proposito, & hic ſenſus eſt veruſ, & diuiuſis. Secundum dictum eſt, quod voluntas in primō iſtantī, ut prior natura auctū ita coniugētē elicit auctū ſuſum, ſicut ſi per diem preceſſiſet. Hoc debet intelligi non de voluntate abſolute ſumpta, ut ſimpliciter prior auctū; quia, ut ſic, nou dicunt cōtingenter agere: ſed debet intelligi de voluntate, ut auctū elicit; quia, ut ſic, intelligitur contingēta actionis, ut patet à Doctore in 2. d. 5. q. 2. & diſt. 25. & ut auctū elicit, adhuc intelligitur prior natura auctū elicitō, ut patet à Doctore ubi ſuprā, & ſingulariter in 1. diſt. 39. Tertium dictum eſt ibi, quod ſunt quadam entia, qua antequam ſint, ſunt contingēta, & quadam neceſſaria, & quando ſunt, quadam ſunt contingēta, quadam ſunt neceſſaria. Vult dicere quod quadam ſunt entia, qua antequam ſint, poſſunt produci, & non produci; & per conſequens ſunt contingēta; & quando illa producēta ſunt in eſſe, habent eſſe contingēta, non ſic intelligendo, quod in illo iſtantī, in quo auctū ſunt, poſſunt eſſe, & non eſſe; quia tunc idem in eodem iſtantī, quo producit in eſſe, & quo habuit eſſe productum, poſſet annihilari, quod eſt imposſibile: creatio enim & annihilatio, nec ſimul poſſunt eſſe in eodem iſtantī, ut expouſi in 2. d. 2. Nec creatio poſteſt eſſe in vno iſtantī, & annihilatio in iſtantī immediatē ſequenti; quia tunc daretur iſtans immediatum iſtantī, quod eſt contra Philos. 6. Phys. Si ergo A creatur in iſtantī B, non poſteſt annihilari, niſi in tempore immediato ad illud iſtans, vel in aliquo iſtantī illius temporis immediata ſequenti, debet ergo ſic intelligi, quod A poſtum in eſſe in aliquo iſtantī, habet contingēta eſſe; quia in eodem iſtantī, quo poſtum fuit in eſſe, ab eadem cauſa potuit non ponī in eſſe, ut ſuprā dixi.

12.

Et quod dicit de neceſſariis quod antequam ſint, ſunt neceſſaria, id eſt, quod neceſſariō producuntur, ſic quod in eodem iſtantī, quo producuntur, non poſſunt non produci; & per conſequens, quando auctū ſunt, auctū ſunt neceſſaria. Ex hoc dicto non habetur, quod ſint aliqua neceſſaria p̄ter primum in eſſe actualis exiſtentia; quia hoc eſſet contra Doctorem in 1. diſt. 8. q. vlt. licet ſint multa entia neceſſaria ſecundū quid, ut omnia illa, qua producuntur ab intellectu diuino ante omnem auctū voluntatis diuinæ ad ext̄ra, ut prolixe patuit in 1. diſt. 3. queſt. 4. & diſt. 35. 36. 43. in 2. diſt. 1. in quodlib. queſt. 14. Poſto tamen quod eſſent aliqua entia neceſſaria in eſſe exiſtentia alia à Deo, illa neceſſariō eſſent producta, & neceſſariō haberent eſſe. Et quod dicit in frā, diſtinguendo hanc propositi ſecundū compositionem, & diuisionem, videlicet, Omne quod eſt, quando eſt neceſſe eſt eſſe, vide qua dicit in primo, diſtinct. 39. & qua ibi prolixe expouſi.

Secundū principaliter arguit, & ratio ſtat in hoc; quia ſi anima Christi in primo instanti conceptionis ſuę poſſit mereri, tunc ſequeretur quod duæ mutationes, quarum terminus vniuſ præcedit terminum alterius, eſſent ſimul duratione, quod eſt inconueniens, quia tales duæ mutationes, quarum terminus ad quem vniuſ præcedit terminum ad quem alterius, non ſunt in eadem duratione; patet, ſi enim A de non albo fit albuſ, terminus ad quem huius mutationis eſt albuſ, & immediate p̄t de non nigro fit nigruſ, albuſ eſt terminus prior ipſo nigro, & patet quod iſta duæ mutationes non ſunt in eadem duratione. Si in proposito, h̄c ſunt duæ mutationes, quarum una eſt à non eſſe anima, ad eſſe anima, & alia eſt à non operati meritorie ipſius anima, ad operati meritorie; modò terminus ad quem primā mutationis, ſcilicet eſſe anima, eſt prior termino ad quem alterius mutationis, ſcilicet operari meritorie.

n Respondet quod quando duæ mutationes ſunt ordinate ſecundū prius, & posterius, &c. Vult dicere quod ſi vna mutatione eſt prior tempore alia mutatione, & terminus vniuſ eſt prior duratione termino alterius; hoc tamen debet ſanè intelligi, accipiendo mutationem, propt̄ includit terminum ad quem præcise, non autem ut includit terminum à quo, quia, ut ſic, mutatione à non eſſe anima, ad eſſe ipſius eſſet prior duratione: quia non eſſe duratione præcedit eſſe. Sed accipiendo mutationem pro termino mutationis, nulla eſt difficultas, & tunc ſenſus eſt quod illa mutatione eſt prior duratione alia, cuius terminus ad quem vniuſ eſt prior termino ad quem alterius: in proposito autem eſſe ipſius anima, non eſt prius duratione operari meritorie.

I 3.  
Refroſio Do-  
ctoris.

Si dicatur quod termini mutationis formales ſunt incompoſſibiles in eodem iſtantī, ſed non operari meritorie, & operari meritorie ſunt termini formales huius mutationis, qua eſt à non operari ad operari: ergo ſunt incompoſſibiles in eodem iſtantī, & per conſequens terminus à quo, qui eſt non operari, præcedit duratione ipsum terminum ad quem, ſcilicet operari.

Dico quod negatio operationis, ſive priuatio in proposito eſt tantū prior natura negatiū, non poſtiū, quia quantum eſt in ſe, prius duratione inefſet ipſi anima, quam operatio, non tamen prius natura poſtiū inefſet; quia præuenit à cauſa ponente auctū in eodem iſtantī, quo deberet inefſe. & de hoc ſatis dictum eſt in 1. diſt. 8. q. vlt. in 2. diſt. 1. q. 2. in iſtō 3. diſt. 3. queſt. 1. Et ideo in proposito poſſet negari quod h̄c eſſet mutatione à non operari ad operari in eodem iſtantī, quia terminus à quo mutationis propriè præcedit duratione terminum ad quem: ſed h̄c eſſet mutatione tantū metaphorice dicta.

Obiectio.

soluſio.

## S C H O L I V M .

Probat h̄ic euidenti loco Auguſt. de quo latiū contra D. Thom. egit 2. d. 5. q. 2. Angelum potuſſe peccare primo iſtantī ſuę eſſe, ſine eo quod id Deo tribueretur. & obſtendit clarè non omne coauum ſecunda inefſe ipſi à cauſa prima.

18.  
Ad arg. 6.

A D aliud °, cū dicitur quod ſi Christus potuit mereri in primo iſtantī, & Angelus peccare; de conſequente poſſet eſſe magna alteratio. Dico tamen pro nunc, quod potuit peccare in primo iſtantī, & liberè, & voluntariè, ut voluntas eſt prior natura auctū elictō, quia habens primum eſſe perfectum, & obiectum approximatū, ſi non

Si non impeditur, & actus eius sit permanens, potest habere actum. Omnia ista poterant esse in Angelo in primo instanti, ut suprà dictum est de merito Christi, & æquè tenet de velle inordinato, sicut de ordinato. Et hoc est quod Augustinus dicit 11. de ciuit. cap. 13. *Qui sentiunt malum Angelum peccasse à principio*, hoc est, quod semper fuerit sub peccato, non ex hoc cum Manicheis sentiunt, ponentibus unum Deum malum: & ita non esset Deus auctor illius mali: sic igitur secundum tenentes quod peccare potuit in primo instanti, diceretur quod peccasset, non in quantum effectuè à Deo, sed ut est de nihilo, aliàs eius peccatum redundaret in Deum.

Et cùm dicas P., quod omnis effectus coœvus causa secunda est causa prima, & sic peccatum Angeli esset à Deo: sicut ignis est à Deo, ita & calore; dico quod si propositione sit vera, intelligenda est de positius, & non de priuatius: peccatum autem formaliter est priuatio boni, quod deberet inesse actui elicito, quando elicitur, & non inest.

Aliter potest dici, quod propositione est falsa, scilicet quod *omne coœvum causa secunda effectiva inest sibi à causa sua*, quia non est contradic̄to de opposito. Vnde si Deus crearet, vel agens creatum generaret solam substantiam ignis, illa haberet in se causalitatem respectu quantitatis, & caloris: vnde in eodem instanti temporis, in quo esset secundum substantiam, esset quantus, & calidus, (quamvis non in eodem instanti natura) posito etiam, quod generans ignem annihilaretur, ita quod nunquam esset nisi per unum instans. Vnde posito quod generaretur calidus, quod non posset generare in se calorem alium in eodem instanti; hoc non esset ratione alicuius contradictionis, sed solū, quia duo accidentia eiusdem rationis non possunt esse in eodem subiecto; quod tamen est falsum fundamentum.

Præterea, non est verum vniuersaliter, quod sicut generans dat substantiam rei, ita dat *Dans substantiam nō idè causat immidiata accidentia.*

Ad illud Anselmi<sup>9</sup> ipse videtur fingere unum Angelum factum in affectione commodi, non in affectione iustitiae, ita quod deficiat sibi esse primum affectionis iustitiae; & tunc dicit, quod non potest habere primum *velle à se*, vocando primum *velle esse* primum affectionis iustitiae. Et quid mirum? Nam talis Angelus, si fieret, non posset mereri plus quam bos: sequeretur enim effrenatè apprehensionem intellectus, sicut appetitus sensitivus sensum, & hoc affectione commodi. Vnde in Angelo, & homine, ipsa voluntas secundum affectionem iustitiae, & commodi est totale principium perfectum in *esse* primo respectu actus volendi.

Ad rationem autem eius, cùm dicit, si habet primum *velle à se*, aut hoc esset volendo, aut non volendo; dico quod si intelligas volendo actu elicito, ita quod non potest habere actum elicitorum volendi nisi prævia volitione sua, qua mouet se ad volendum, falsissimum est: imò iretur in infinitum, & non esset dare aliquod *velle*, sicut nec primum *velle*, sed dum vult aliquid actu elicito, saltem priùs natura vult habitualiter sic se velle, id est, priùs habet principium volendi in *esse* primo, quo vult actu elicito; & iste est sensus verus: & quia Angelus à Deo factus non habet à se tale principium, idè dicit, & benè, quod non potest habere primum *velle à se*, accipiendo *velle* pro perfecta voluntate in *esse* primo: & si hoc probat, concedatur.

Ad aliud<sup>10</sup>, cùm dicitur, quod in primo instanti fuit in Angelo motus naturalis rectissimus, &c. Dico quod si concludit de primo instanti, & de quolibet, quia in quolibet instanti motus naturalis est prior ipso actu liberè elicito saltem natura, & ut est sic prior, est rectissimus, & ita non potest in eodem instanti obliquè velle per actum liberè voluntatis, & ita in nullo instanti peccabit voluntas. Ideò dico ad argumentum, quod motus naturalis non est alius actu elicitus, sed solū dicit inclinationem naturalem voluntatis in bonum: & illud nihil reale aliud à voluntate dicit, sed si est relatio, est idem voluntati per identitatem realem: nec separari potest sine contradictione: & idè in dæmonibus manet ille motus sic rectissimus, sicut & natura, quia non est realiter aliud à voluntate, licet non sit idem sibi formaliter: vnde ille motus non est nisi habitus motus, id est, natura in *esse* primo. Si autem accipias motum naturalem pro actu elicito conformi tali inclinationi; certè ille potest esse malus, & immoderatus, stante natura integrâ: nec actus malus minuit inclinationem naturalem, sicut nec naturam. Vnde Angelus potest esse perfectus in naturalibus quoad *esse* primum, & peccare actu secundo elicito, & inordinato.

*Probat ex Auguft.*  
*Deum non fuisse aucto-rem peccati*  
*Angeli si in primo in-stanti pec-cesset.*

*S. Bonav.*  
*lib. 2. d. 44.*  
*art. 1. q. 1.*  
*Cœvus causa secunda non necessario tribuitur cause pri-me.*

*19.*  
*De ibid. 2.*  
*dist. 5. q. 1.*

*20.*  
*Ad 7. arg.*

*Quid motus naturalis in intellectua-ibus.*

*Actus ma-nus non mi-nuit incli-nationem na-turae.*

## COMMERCIARIVS.

o **A**d alius. Tertia ratio, quia sequeretur quod si anima Christi potuit mereri in primo instanti sua conceptionis, ergo & Angelus sic potuit mereri in primo instanti sua creationis; ergo posset peccare in primo instanti, quod videtur inconveniens: & probatur consequentia, quia eadem est mensura oppositorum, patet 4. *Physicorum*, *text. comment.* 120. Si ergo meritum potuit esse in primo instanti, ergo in eodem instanti potuit esse peccatum, quod opponitur merito; sed si Angelus potuit peccare in primo instanti, tunc peccatum Angelii redundaret in Deum, quia omne coeum effectum est causaliter à causa talis effectus, ut pater de igne, & eius splendore. Hoc etiam patet ab Anselmo de casu Diaboli cap. 12. qui vult quod Angelus non potuit habere à se primum velle, &c.

*An Angelus potuerit habere à se primum velle.*

Respondet Doctor primò quod hoc consequens, scilicet, ergo Angelus posset peccare in primo instanti, est magis dubium, quam antecedens apud multos, & est magis alteratio de illo consequente: sed de consequente illo diffusè pertractatum est à Doctore in secundo, *dist. 5. quest. 2.* vbi expresse tenet quod Angelus in primo instanti sua creationis potuit peccare, & vide quæ ibi prolixè exposui: hoc idem etiam assertum hic, quia Angelus in primo instanti habuit primum esse perfectum, & obiectum approximatum, scilicet essentiam suam, quam inordinatè dilexit; posita ergo causa perfecta respectu alicuius effectus, & amoto omni impedimento tam ex parte causæ, quam ex parte passi, statim potest sequi actio.

Auctoritas Augustini exposta est suprà in secundo, *dist. 5. quest. 2.*

p *Et cum dicas ei, quod omnis effectus causa secunda est à causa prima,* licet hæc propositione in secundo, *vbi suprà*, fuerit improbata. Hic tamen dat duas responsiones, quarum prima est, quod propositione intelligenda est de positivis, & non de priuatiis, scilicet quod omnis effectus positivus coeum secunda est simpliciter à causa prima, à qua est illa secunda; peccatum autem formaliter est priuatio boni, quod deberet inesse actu elicito, quando elicetur, & non ineft, & quomodo hoc intelligatur, vide Doctorem in se-

cundo, *dist. 35.* Aduerte tamen, quod Doctor non tenet quod effectus positivus coeum secunda causa sit à prima causa, quia contradiceret sibi met, cùm oppositum teneat in presenti *dist. 5. quest. 2.* Secunda responsio est, quod talis effectus positivus coeum secunda causa potest esse ab ipsa secunda causa.

q *Ad illud Anselmi ipse videatur fingere unum Angelum, &c.* Expositionem auctoritatis Anselmi vide clarius in secundo, *dist. 5. quest. 2. & dist. 6. quest. 2.* Et cùm dicitur, quod non potuit habere primum velle à se, quia hoc esset, aut nolendo, aut volendo.

Dico, quod si intelligas, volendo actu elicito, ita quod non potest habere actum elicitem volendi, nisi prævia volitione sua, qua mouet se ad volendum, falsissimum est, imò ieretur in infinitum, & non esset dare aliquod velle, sicut nec primum velle, sed dum vult aliquid actu elicito, faltem prius natura, vul habitualiter sic se velle, id est, prius habet principium volendi in esse primo, quod vult actu elicito, & iste est sensus verus, & quia Angelus à Deo factus non habet à se tale principium, scilicet voluntatem, ideo dicit Anselmus, & benè, quod non potest habere primum velle à se, accipiendo velle pro perfecta voluntate in esse primo.

Vltimò arguit Doctor probando, quod Angelus in primo instanti non potuerit peccare, *quia in primo instanti fuit in Angelo motu naturalis voluntatis rectissimus, &c.*

Respondet quod ille motus naturalis rectissimus in Angelo non tantum fuit pro illo instanti, sed pro quacunque duratione ipsius Angelii, quia talis motus naturalis, sive inclinatio, est simpliciter realiter idem ipsi Angelo, ut patet à Doctore quarto, *dist. 49.* Si ergo stante tali motu naturali rectissimo voluntas non posset habere actum deordinatum, tunc sequeretur quod nec in primo instanti, nec in toto tempore sequente posset peccare, quia semper ille motus naturalis manet rectissimus, imò manet ille motus rectissimus in dæmonibus. Sed de ista natura satis suprà patuit in secundo, *dist. 64. & dist. 5. q. 2.* & patet in quarto *dist. 50.* sive vltima.

*Motus naturalis fuit re-  
ctissimus in  
Angelo.*

## DISTINCTIO XIX.

*De modo nostra redemptionis.*

A.  
*Rom. 3. d &  
Rom. 5. b  
Ad Rom.  
18 f*

**V**N C ergo quæramus quomodo per mortem ipsius à diabolo, & à peccato, & à pœna redempti sumus. A diabolo ergo & à peccato per Christi mortem liberati sumus, quia, vt ait Apostolus, in sanguine ipsius iustificati sumus, & in eo quod sumus iustificati, id est, à peccatis soliti à diabolo sumus liberati, qui nos vinculis peccatorum tenebat. Sed quomodo à peccatis per eius mortem soluti sumus? Quia per eius mortem, vt ait Apostolus, commendatur nobis charitas Dei, id est, apparent eximia & commendabilis charitas Dei erga nos in hoc, quod Filium suum